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PRESTAGAO DE CONTAS
TERMO DE COLABORAGAO N° 12/2024
1° TERMO ADITIVO
PARCIAL 13

REFERENTE AO MES DE JULHO/25

APAE JOAO MONLEVADE

~ Mérgia Fesreira Piés Cardoso
|RG: MG-107587.940

CPf:040.424.516-16
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""-'-:‘.',‘;'.‘:-'-5-"’ Rua Palmas, 234, Baii, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N*19.155 282/0001-24
A ek pvare e-mail projetos apaejm@gmai com - Fone (031)3851.3952
ANEXO |

OFICIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS
Oficio n® 49/2025

Joao Monlevade, 08 de Agosto de 2025

llm?. Sr*
Rita de Céssia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias MROSC - Prefeitura Municipal de Joao Monlevade

Assunto: Prestagiao de Contas Parcial 13 - Valor R$ 4.566,84
0SC: ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Termo de Colaboragdo n°12/2024

Prezada Sr?,

Encaminhamos a V. S*. a documentagao referente a prestagdo de contas composta dos
seguintes anexos:

- Relatério de Execugdo do Objeto — REQ — Anexo II;

- Relatério de Execugao Financeira - REF —Anexo lII;

- Declaragio de guarda dos originais dos documentos — Anexo IV,

- Declaragao da realizagao da contabilizag@o dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

WAt Qe
Prgsidente da OSC
~ Mércia Ferrcira Pires Cardoso

RG: MG-10.587.240
CPF: 040.424.516-16

Recebido em:.iﬁ_lm_kgf)_ Responsavel: SLQAQO) &
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

A SC4

e | oty ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
-.,',';;';:..- Rua Palmas, 234, Bai, Joo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.262/0001-24
APAE 1A MR VAR e-mail: projelos apagjm@gmail com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO [l

RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
JOAO MONLEVADE - APAE

0OSC PARCEIRA

CNPJ 19.155.282/0001-24

O objeto do presente Termo de Colaboragéo é a execugdo dg
projeto “Ampliando Atendimento”, visando & consecugdo de
OBJETO DA PARCERIA finalidade de interesse publico e reciproco, conforme detalhado no
plano de trabalho, parte integrante e indissociavel do presenleI

instrumento.
PERIODO DE EXECUGAO 05/07/25 a 08/08/25
TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGAO N° 12/2024

VALOR TOTAL DA PARCERIA | R$ 66.360,00 - Data do repasse: 05/07/24

PARCIAL 13

PRESTAGAO DE CONTAS
VALOR: R$ 4.566,84

1 - DESCRIGAO DO OBJETO DA PARCERIA:

* Merc Fem!:irfn Pi'ng 7gardost)

7.240
- Objetivo Geral: CPF: 040.424,516-16

Possibilitar a realizagio das agdes previstas no Projeto “AMPLIANDO ATENDIMENTO", através da
contratagao dos servigos de profissionais de Psicologia e Educador Social para atuar no Centro Dia da
APAE de Jodo Monlevade, na ambiéncia Corpo e Movimento, incrementando o quadro de profissionais
que atuam na Instituico devido ao aumento da demanda dos usuérios atendidos na APAE de Jodo
Monlevade.

— Objetivos especificos:

- Participar da elaboragao do Plano de Trabalho da Unidade;

- Elaborar, juntamente com a equipe atuante no Centro Dia, Plano Individual e ou Familiar de
Atendimento do usuério — PDU;

- Definir metodologias e técnicas de trabalhos multidisciplinares de atencéo individualizada, grupal ou
coletiva e propor instrumentos facilitadores da organizagéo do servigo;

- Orientar e apoiar e apoiar os Cuidadores do Centro Dia;

- Apoiar e orientar os familiares/cuidadores, inclusive realizando visitas e orientagao no domicilio, se
necessario,;

- Realizar atividades individuais ou coletivas para consecugao dos objetivos do servigo com o usuario; -
Estabelecer processos de acompanhamento e avaliagdo dos resultados;

- Elaborar relatérios, juntamente com a equipe atuante no Centro Dia;

- Propor melhorias do processo;,

- Interagir com a Coordenagéo do servigo para fomento de informagdes. 02

- Dar suporte e apoio a equipe do Centro Dia; QZQ
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- Acompanhar e assessorar 0s usudrios em lodas as atividades do servigo, inclusive nas atividades
programadas fora da unidade de convivéncia e promogao de inclusdo social, grupal, comunitaria,
familiar, passeios, cinemas, lanchonetes, etc.;

- Apoio na locomogdo e nos deslocamentos no servigo;

- Apoio na administragio de medicamentos indicados por via oral e de uso externo, prescrito por
profissionais;

- Apoio na ingestao assistida de alimentos;

- Apoio nas atividades de higiene e cuidados pessoais;

- Promogao de agdes preventivas de acidentes;

- Realizagao de atividades recreativas e ocupacionais de acordo com o programado pela equipe; -
Colaborago nas praticas indicadas por profissionais dos usuarios

- Realizagio de atividades com o usudrio e familiares/cuidadores, sob a orientagdo da equipe,
envolvendo distintos ambientes como a residéncia, a comunidade, clubes, etc., com o objetivo de
vivenciar situagdes que resultem orientagdes sobre cuidados e autocuidados;

- Realizagao de agdes e difusio de informagdes de promogao de sadde e inclusdo social dentre outras
atividades definidas pela equipe e consideradas importantes para o alcance dos objetivos do servigo
Com O usuario.

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

JUSTIFICATIVA (QUANDO
QUANTIDADE | ] e i b NAO ATENDER A
PREVISTA DE NUMERODE | DAS ACOES QUANTIDADE PREVISTA
METAJOBJETIVO PESSOAS (PROGRAMADAS DE
PESSOAS ATENDIDAS | ( )SIM ( ) NAO PESSOAS ATENDIDAS OU
ATENDIDAS ( ) parcialmente NAO CUMPRIR AS AGOES
PROGRAMADAS)
1)Promover atividades diversa§ Aproximadamente | 30 usudrios Parcial A colaboradora Sara  Lui
que proporcionam o 30 usudrios Theodora Roque de Lima ficou de
desenvolvimento das recesso escolar nos dias 28/07 a 31
habilidades de comunicagio| 07.
linguagem, convivéncia,
independéncia, autonomi - : - - —
L onsciéncia corporal] Aproximadamente 19 usudrios Parcial Devido o inicio do recesso escolar
fateralidade, coordenagio 30 usudrios a [requéncica dos usudrios caiu,
otora, nogdo espacial, entro colaboradora Cintia Dias Silveiﬂ
tns habilidades ficou de recesso escolar nos di
D8/07 a 31/07.
)Manter o  registro ¢ Aproximadamente - Nio Manter o regisiro © arquivamento dos
uivamento dos documentosd  de 30 usudrios Hocumentos e relatbrios dos usudrios” que 9
atBrics dos usulrios val?f de RS 360,00 (trezentos e sessenta
reais) destinado para a aquisigio das 12
pa.slas_caﬁlogo serd devolvido ao final dd
arcerna.

P
s Mércé Ferreira P&%m y
G: MG-10.587.940

3 - AGOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS CPF:040.424.516-16

DATAS DATAS
META/OBJETIVO MEIOS DE REALIZAGAO PREVISTAS CUMPRIDAS
)] Promover atividades |- Contratar 01 (um) profissional dg Julho/25 Julho/25

diversas que proporcionam o [Psicologia para desenvolver atividades no
desenvolvimento das habilidades [Centro Dia, com carga hordria de 20 (vinte)
de comunicagdo, linguagem, roras semanais.

convivéncia, independéncia,

o4

L
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONALS DE JOAO MONLEVADE

\.'it

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

gyt Rua Palmas, 234, Baii, Jolo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

-9y I Ay

e-mail: projetos apacm « gmail com - Fone:(031)1851.3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISIGOES COM

RECURSO DESTE PROJETO

DATA/ LOCALIZAGAO

FOTOS COM LEGENDA

Fungdio: Psicéloga
Sara Luisa Theodora Roque de
Lima

com a equipe.

Atividades: Cursos de formagdo[™

3

1
-

—  Gislalne Marcelino

ﬂ:—,@%ﬁ@*"m‘w Projetos

CNPJ: 19.155

.282/0001-24

CPF: 114.938.816-12 APAE/IM
Responséavel pela Prestagao de Contas

-

Jtoeoadd

MérciaFerreira Pires Cardoso
Presidente da 0SC

~ Mércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

08

%R
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

wa N B FSCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
":""Hnlll".." Rua Palmas, 234, Bad, Jolo Monlevade - MG CEP 15930 314 ONPINT19 158 2820001-24
’ A e-mail' projeron apacym o cnid cony - Fone (011)185) 1952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISICOES COM
RECURSO DESTE PROJETO

FOTOS COM LEGENDA

DATA/ LOCALIZAGAO

Funcio: Educadora Social
ICintia Dias Silveira

Atividades: Elaboragio de
htividades com os usuarios.

yAYY :56:2
4 Rua Palm
au

Jodo Monlevade
Minas Gerais

CK_{D "~ Gislalne Marcelino
=/ Coordanadorade Projetos
Gislaine Marcelino  cnp); 19.155.282/0001-24
CPF: 114.938 816-12 _ APAE/IM
Responsavel pela Prestagéo de Contas

-
LicDud®
Mércia Ferreira Pires-Cardoso
Presidente da OSC

~ Mércia Ferreira Pires Cardoso c9
RG: MG-10.587.940 .
CPF:040.424.516-16 h\CQ
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ANEXO Il

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N*18.155 282/0001-24
e-mail proelos apaemi@gmail com - Fone (031)3851 3952

RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA- REF

08C PARCEIRA ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
JOAO MONLEVADE - APAE

CNPJ 19.155.282/0001-24
O objeto do presente Termo de Colaboragdo ¢ a execugdo dd
projeto “Ampliando atendimento”, visando & consecugdo d
finalidade de interesse publico e reciproco, conforme detalhado n

OBJETO DA PARCERIA , . :
plano de trabalho, parte integrante e indissocidvel do present
instrumento.

PERIODO DE EXECUGAO 05/07/25 a 08/08/25

TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGAO N° 12/2024

VALOR TOTAL DA PARCERIA R$ 66.360,00 - Data do repasse: 05/07/24
PARCIAL 13

PRESTAGAO DE CONTAS
VALOR: RS 4.566,84

I

Fernandd Vieira Barbosa 7"

Contador da OSC
CRQ -79.875

e -mando VIS

L
/ —

ﬁﬁo\m ot JQ-Z [)L'(Ck(ﬁ‘.mi(t&)
o t} NG 1 " Mérfla Ferreira Pires Cardoso

Presidente da OSC

~ Mércla Ferreira Pires Cardoso
pubots RG: MG-10.587.940
CPF.040.424.516-16
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Digitalizado com CamScanner
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

“wss 'v»~=  Rua Paimas, 234, Bai, Jodo Monlevade - MG. CEP; 35930-314 CNPJ N*19 155 262/0001-24
e-mail projetos apaeimiigmad com - Fone (031)3851 3952

N e e e ol

1 - EXTRATOS BANCARIOS

-

Femandp Vieira Barbosa

Contador da OSC
CRE -79.875

Femando Vieira Barbosd
CRC-MG 79.875/0-2

lLt/f icCore(R)

Mércih Ferreira Pires Cardoso
residente da OSC

~ Mércia Ferreira Pires Cardogo
RG: MG-10.587,940
CPF:040.424.516-16
1o

%0

Digitalizado com CamScanner
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Paimas, 234, Bad, Jobo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N*19.155.282/0001-24

A ks e e-mail prostos apasyn @ gmod con - Fone (031)3851.3952
2-DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA
TERMO DE COLABORAGAO N° 12/2024
PERIODO: 05/07/25 a 08/08/25
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
—— ® SALDO - 44 ®* DESPESAS COM PESSOAL
04/07/2 RS 14.807.23 4.566,84
04/07/25 ANTERIOR 5 08/08/25 (tem 3) RS 66
® REPASSE DA
ADMINISTRAGAO Brsopnty el
PUBLICA GAO (Item 4)
* DEVOLUGOES DE ®* DESPESAS COM
TARIFA MATERIAL DE CONSUMO
(Item 8) (Item 5)
®* QUTRAS * DESPESAS COM
DEVOLUGOES MATERIAL PERMANENTE
(Item 8) (item 6)
* DESPESAS COM
PRESTADORES DE
SERVICO (item 7)
* TARIFAS BANCARIAS (se
houver)
. TOTAL DE .
05/07/25 RECEITAS RS 14.807,23 | 08/08/25 | TOTAL DE DESPESAS R$ 4.566,84
- - - 08/08/25 | SALDO R$ 10.240,39

® O Recurso da Parceria deverd ser mantido em aplica¢io financeira, desde 0 momento da abertura da

conta bancéria.

@ O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos deveri ser apresentado ao final da parceria,

compreendendo o periodo da abertura da conta bancéria até o encerramento de conta bancéria.

@ Os rendimentos sero contabilizados ao final da parceria, 0 que Justifica a diferenca entre o saldo
deste demonstrativo e o saldo constante no extrato bancario.

,pﬂ/” cdnefig)

Fernando Vieira Barbosa Méfcia Ferreira Pires Cardoso
Contadorda OSC Presidente da OSC
- 7o.875 .
i * Mércla Fesrcira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940 e

! CPF:040.424.516-16

G
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

= Rua Paimas, 234, Bau, Jodo Monlevade - MG, CEP: 35930-314 CNPJ N*10.155 282/0001-24

“ws s 1 ey
e

e-mail projelos apaemdigmal com - Fone (031)3851 3952

3- DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)
(anexar copias:contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, 1SS, comprovantes das transf.
eletronicas )
COMPROVANTE
COMPROVANTES DAS DESPESAS | DE PAGAMENTOS
CARGO/
ITEM FUNCIONARIO
b HED REMUNERAGAO AR
COMPETENCIA ¢ TRANSF.
) Sara Lufsa Theodoro Roque
i T Psicélogo Clinico Julho/25 RS 235242 08/08/25
2) Cintia Dias Silveira | Educador Social Julho25 fpg 155104 08/08/25
3) Encargos FGTS/INSS Juho25  |RS 663,38 08/08/25
TOTAL DE DESPESAS COM PESSOAL (FOLHA E ENCARGOS) RS 4.566,84
19 pL
\ Jeuganc®
FemandgXeira Barbosa Mércid Ferreira Pirés Cardoso
Contadof da OSC Presidente da OSC
- 1 ‘B . . =
B g \[\a\ﬁm‘m = Mércla Ferreira Pires Cardoso
o2 16102 RG: MG-10.567.940
CRNO ™ CPF: 040.424.516-16
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Digitalizado com CamScanner



08/08/2025, 10:07 Banco do Brasil

(O visualkzar Pix agrupados

FYE 3330810014740821
.[ hi-_] Consultas - Extrato de conta corrente 0820872025 10 07.07
Clients - Conta atual
Agéncia 22209
Conta comenie 607134 ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Periododo Mas stual
Langamentos
ot mowonio Ag-oigem  Lote  Hisiérico Documento Valor RS Saldo
0410772025 0000 00000 000 Saldo Anterior 0.00C
08/08/2025 2220 02220 393 TED Trans! EletrDisponiv 80801 1551.04D
033 2289 13409082638 CINTIA DIAS SILVE
08/08/2025 2220 02220 393 TED Trans! Eletr Disponiv 80802  2.352420
341 3050 10970663644 SARA LUISA THEODO
08/08/2025 2220 02220 144 Pix- Enviado 80.803 £63,38 D
08/08 08:37 APAE
08/08/2025 0000 00000 999SALDO 4566,84 D
InvesL. Resgate Autom. 1791414 C
Saldo 13347,30C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 20/08/2025
1OF * 0,00
Data de Debilo de IOF 01/0972025
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Aulomatico 17.990,11

#%% A CONTA NAO FOI MOVIMENTADA ***

-------- T T T

Transagao efetuada com sucesso por. JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

<

mm@
~- pércla Fesreira Pires Cardoso

G: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

i1

2

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi?v=3.9.4#template/~2F consultas~2F 009-2.bb%3Fh=sim&avalie=sim n

Digitalizado com CamScanner
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

Afag wids wea 1 vard

ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155 282/0001-24

e-mail’ projetos apaejm{@gmail com - Fone'(031)3851 3952

3- DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)
(anexar copias:contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, ISS, comprovantes das transf.
cletronicas )
COMPROVANTE
COMPROVANTES DAS DESPESAS | DE PAGAMENTOS
CARGO/
ITEM FUNCIONARIO
FUNCAO MES DATA DA
REMUNERAGAO
COMPETENCIA TRANSF.
1 Sara Luisa Theodoro Roque
& L Psicologo Clinico Julho/25 RS 2.352,42 08/08/25
2) Cintia Dias Silveira | Educador Social Julho’25lps 151,04 08/08725
3) Encargos FGTS/INSS Julho25  |RS 66338 08/08/25
TOTAL DE DESPESAS COM PESSOAL (FOLHA E ENCARGOS) R$ 4.566,84
A
Ww@m@@
FemandoXieira Barbosa Mércid Ferreira Pires Cardoso
Contadol da OSC o Presidente da OSC
CRC -\79.875 5 ot -
pa® ~ Mércla Fesreira Pires Cardoso
ormend® g1502 RG: MG-10.567.940
MGW' CPF:040.424.516-16
A

o

Digitalizado com CamScanner



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Bali, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

AR st e Tt e-mail: projetos.apaeim@amail.com - Fone:(031)3851.3952

TASSOCIACKO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONALS OE J0XG FONIEVADE S APAE

Rua Palmas , 234 Redbo de Pagamento de Salario
Jodo Monlevade MG

CNPJ/CEL:  19.155.282/0001-24 Periodo da Folha: 07/2025

Codigo  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto

33 Sara Luisa Theodora Roque de Lima 251510 52 Operacional Satde - Serdi/Pipa
Codigo | Descricio Referénda Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 2416,18

1012 Antecipagdo de Reajuste Salario CCT 6,00 144,97

93 Desc. Auxilio Alimentacdo 30,00 1,00
104 INSS 9,00 207,73

Total Vencimentos

Total Descontos

2,561,15 208,73

Valor Liquido 2.352,42

Salério Base Saldrio Contr. INSS Base Cllkulo FGTS FGTS do Més Base Cikculo IRRF  Faixa IRRF
2,416,18 2.561,15 2.561,15 204,89 2.353,42 0,00%

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO

020925 SR,

DATA ASSINATURA DO FUNCIONARIO

cursos Publico
de Colaborag3o

Frasidenie

EPAESI

Atesto que os servigos foram prestados

e/ou os materiais foram recebidos

Em_Of /. OF ../ 2%

APAE . dsJcido Monlevade




SISBA - SISTEMA DE INFORMACOES RANCO DO DRASIL
08/08/2025 ~ AUTOATENDIMENTO - 10.07.37
2220902220 SEGUNDA VIA 0001
COMPROVANTE DF TRANSFERENCTA
COMPROVANTE. DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL

CLIENTE: ASSOCIACAO E J MONLEVADE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 60.713-4

- -

FINALIDADE: 06 PAGAMENTO SALARIOS
REMETENTE : ASSOCIACAO E J MONLEVADE
BANCO: 341 - ITAU UNIBANCO S.A.
AGENCIA: 3059-7 - JOAO MONLEVADE MG

CONTA: 55.075-0

FAVORECIDO:  SARA LUISA THEODORA ROQUE DE LIMA
CFF/CNPJ: 109.796.636-44

VALOR: R3 2,3%2,42

DFBITO EM: 08/08/202%
RN e S AN SsSEeETsCESsETESITERSIEEESEEaES

DOCUMENTO: QR(QB02
AUTENTICACAOD SISBB: E.E87.043.F97.31A.C32

- .
me@a-t@
Mércla Ferreira Pires Cardoso

RG: MG-10.567.940
CPF: 040.424.516-16

%l

Digitalizado com CamScanner



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ MONLEVADE
FSCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rus Palmas, 2M, Bad, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 ONPJ N*19.155 2820001-24

e-mail: projetos apagjm @ gmail com - Fone:(031)3851 3952
FOLHA DE PONTO
MES: JULHO/20256
Contratante: Assoclagéo de Pals e Amigos dos Excepclonals de Jodo
Monlevade
Nome: APAE | CNPJ: 19.155.282/0001-24
Funcionario:
Nome: Sara Luisa Theodora Roque de | CPF: 109.796.636-44
Lima
Cargo: Psicologa CTPS 109796 série: 364
Dia Entrada Inicio do Fim do Salda | Assinatura do Funcionario
Intervalo Intervalo
1 101.Q0 AN- 20 SIRLoon
2 lod:0A AL 3N S0 lomee
3 N3O0 \¢.. 20 SLEMM
4 SLLL

4 \C 29 S /ine
8 |0c./9 {4: 29 sl ma,
9 Ioe &2 11. 2% stRlara
10 }13:.~¢ a8 siphira
11 Kbg: 51 5 5 Y Sy

M 13 01 AG- 34 StRAv

15 |3 QL AV 28 I olRbimm

16 101. 02 AL 2\:1\ JRh e

17 13- 03, 16. 34 | stRhra
0

18 |wi ia wl y -ili’ilvizr\
21

{J.5% .28 S,
22 . A9 1.2% s1Rlima
23 0653 1. 21 SIR L s
24 (12 53 G: 23 SLELm
25 Th K ‘\1 /l ;

Digitalizado com CamScanner
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30 bcccsso ~ ~ ~ ;e

31 eSO s ~ A ~
nciebnr

Mércid Ferreira Pires {ardoso 1
G: MG-10.587.940 e

CPF: 040.424.516-16 0\@
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ASSOCIAQAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apaeim@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

"ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Rua Palmas , 234  Redbo de Pagamento de Salario
Jodo Monlevade MG
CNPJ/CEI:  19,155.282/0001-24 Periodo da Folha: 07/2025
Cédigo  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
34 Cintia Dias Silveira 515305 30 Operacional - Assistencia Socil
Cédigo | Descricdo Referénda Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 1.518,00
1012 Antecipagdo de Reajuste Salario CCT 6,00 91,08
124 Salario Familia 1,00 65,00
93 Desc. Auxilio Alimentagdo 30,00 - 1,00
104 INSS 9,00 122,04
Total Vencimentos Total Descontos
1.674,08 123,04
Valor Liquido 1.551,04
Salario Base Saldrio Contr. INSS Base Calculo FGTS FGTSdo Més Base Cilculo IRRF  Faixa IRRF
1.518,00 1.609,08 1.609,08 128,72 1.297,45 0,00%

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO

0% ek 425 Cuand™

DATA ASSINATURA DO FUNCIONARIO

ursos Pablico
a de Colaboracdo

N9/ 9034

uuwm@

Pres .c*—as e

APAE/IA

(%]

Atesto que os sarvigos foram prestados

e/cu os materiais foram racebidos

AP AE . do Joo Monlevade
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Consultas - Emissdo de comprovantes

G3330810014740821
08/08/2025 10.07:41

SISEB SISTEMA DE INFCRMACOES BANCO DO BRASIL

08/08/2025 - AUTOATENDIMENTO - 10.07.37

2220902220 SEGUNDA VIA 0001
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL

CLIENTE: ASSOCIACAO E J MONLEVADE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 60.713-4

FINALIDADE: 06 PAGAMENTO SALARIOS

REMETENTE : ASSOCIACAO E J MONLEVADE

BANCO: 033 - BCO SANTANDER (BRASIL) S5.A.

AGENCTA: 2289-¢ - JOAO MONLEVADE-INT-MG

CONTA: 1.009.284-3

FAVORECIDO:
CPF/CNPJ:
VALOR: R$
DEBITO EM: 08/08/2025
SaAFERTRES

DOCUMENTO: 080801
AUTENTICACAO SISBB:

CINTIA DIAS SILVEIRA
134.090.826-38
1.551,04

D.E05.7€E.770.9B6.1AC

e

C v,V
T Mérga }em}f@(ﬂrdo&o

RG: MG-10.587.940

CPF:040.424.516-16

a3

U

Digitalizado com CamScanner



X ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

A ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

ingyy it s Rus Palmas, 234, Bag, Joko Monlevade - MG, CEP: 38930-314 CNPJ N*19.155.282/0001-24

ey [ e-mail: projetos apacim @ gmail com - Fone(031)3851.3952

FOLHA DE PONTO
PERIODO: JULHO/2025
Contratante: Assoclagdo de Pais e Amigos dos Excepclonais de Jodo
Monlevade
Nome: APAE | CNPJ: 19.155,282/0001-24

Funcionaria:

Nome: Cintia Dias Silveira

CPF: 134.090.826-38

Cargo: Educadora Social

CTPS 9378498 - Série: 0040/MG

Dia | Entrada | Inicio do Fim do Saida | Assinatura do
Intervalo | Intervalo Funclonério
114254 A1Q0 Quudd
2 [AREON 1A OL Cuudd”
3 12.69 Q02 o~

A1 o

AMQa2 (G)nlu’ih/

: LA !
15 | 1).59 o2 | G dd?
16 .o [THWY! mg%
LA T BT 10 | Gy db-
18 Y A
21 | o AL OO Cuuoh—
22 | |3.54 1104 Quuant”
23 | g 5% 1402, Clunudh—~
24 | A\ Mo Coedd”
25 \ A
28 LSO
29 T
30 ——-\\
31

P

Wooon
- Mércid Ferreira Piresardoso au

AG: MG-10.587.940

CPF: 040.424.516-16 Q(@

Digitalizado com CamScanner



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
syt ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

e hasilh Rua Palmas, 234, Bal, Jo3o Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N919.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apaejm@gmalil com - Fone:(031)3851.3952

Declaragdo

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob 0 N° CRC/MG 79.875, declaro para
os devidos fins que foram transferidos da conta corrente do Banco do Brasil de
namero 60.713-4, do Termo de Colaboragdo n® 12/2024, firmando entre esta
entidade e a Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade, para a conta corrente de
n° 52.328-3, sendo ambas contas pertencentes a mesma Associagdo para fins
de recolhimento centralizado referente ao Més de Julho/2025, das seguintes

obrigagdes:

Encargos
Funcionario DiaPag. | FGTS INSS Total
Cinthia Dias Silveira 08/08/25 128,72 | 122,04
Sara Luisa Theodora R. de Lima 08/08/25 20489 | 207,73 663,38

Jraga®
MérciaJ[ Ferreira F"ires Cardoso
Presidente da APAE
Mércia Ferreira Pires Cardoso

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

il
Fernando Vieira Barbosa
Contgdor
CRC -79.875
Fémando Vieira Barbot2
CRCMG T9.6750-2

29

et

Digitalizado com CamScanner



S1508 - S1STEMA DE INFORMACOES RANCO DO RRAS1L

08/08/2025 - AUTOATFNDIMENTO = 10.07.37

2220902220 0001
Comprovante Pix

CLIENTE: ASEOCIACAO E J MONLEVADE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 60.711-4

bl L L T T
SOBRE A TRANSACAO

1D: FOQ00000020250808113618927859651%

CNPJ DO PAGADOR: 19.155.282/0001-24

VALOR: R§661, 38

TARIFA: R§6, 56

DATA: 08/08/202% - 08:37:27

DESCRICAO: Restituicao impostos FGTS/INSS - Saca
e Cintia

FAGO FARA: Apac

CNFJ: 19.155.282/0001-24
CHAVE FIX: 19155282000124

INSTITUICAOQ: 01644264 CCLA 5ICOOB CREDIMEPI
AGENCIA: 4108 - CONTA: 00000000000000523283
TIPO DE CONTA: Conta Corrente
Esta transagdo pode ser tarifada em até 0,994,
com valor mdximo de R$10,00. O valor definitivo
poderd ser consultado no BBDPJ.

Notificacaso enviacda em: 08/08/2025 - 08:37:28
DOCUMENTO: O0BORO3
AUTENTICACAO SISBB: 4.EDD.BYY . B64.63F.CA2
Tttt e R B B A b B b D b A b L b AR R Y e
Central de Atendimento EB

4004 0001
Consultas, informacoes e servicos transacionals.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria
0B00 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nes canais
habituais agencia, SAC ¢ Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala
0800 729 0088

Informacces, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos ¢ servicos de Ouvidoria.

Transacdo efeluada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

! u ¢
Mércit: Ferreira Pires Cardoso
G: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

G

G0

Digitalizado com CamScanner



( FGTS GFD - Guia do FGTS Digital

D|git0' Pagar este documento até

(CPF/CNP) do Empregador Nome/Razdo Soclal do Empregador 20/08/2025
| 19155282 | | ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO Bz Pt

r_Num. de Pig. || Identificador Tag
L 1 0125080584532115-8 | | 19155282 0772025 MENSAL

Composicao do Documento

Informagbes de recolhimentos do FGTS

Quantidade Indenizacdo
Compeléncia Trabalhadores FGTS Mensal FGTS Rescisério Compensatéria Encargos FGTS Total
0772025 25 527353 000 000 000 527353
Tolal FGTS 527353 0.00 0,00 0.00 527353

Informagdes de recolhimentos do Consignado

Nao ha informagdes de recolhimentos do Consignado

Total da Gula: §27153

-
JAACLCUC
= Mércif’errmm PiresCardoso
: 1G-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

Observagoes

Data de geragao da Guia 05/08/2025 as 105710 - Pagina 171
O detathamento da guia pode ser consultado através do endereco hitps//fgtsdigitalsistema gov.br

FETS

MINISTERIO DO

TRABALHO
E EMPREGO
FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVICO
PIX Copla e Cola:
BERARTRLEILIINRERRI b e DB LRI e e cALRE . GOV I oph/ 0]/ caby VB4R TORELEATTORAICHD e ) Band 10 ADER1 DT IVIRINOINALDINCAIIN POURMTCA FESERALACHABARIILIARIE 10LE100 04 edbinr i
Z'+
Payload Location:

-
3
FLE-qu ovbe. CALES. gow. bt/ Ju )/ uker /&Y Pdbe T ENITNARE Ebaid b Thm | Baud \{{4‘

Digitalizado com CamScanner



SICo0B

SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL

PLATAFORMA DE SERVIGOS FINANCEIROS DO SICOOB - SISBR

Pagador

Nome

CPFICNPJ:
Instituigao

ISPB

Destinatario

Nome

CPFICNPJ:
Instituigdo

ISPB

Dados Pagamento
Data do Pagamento
Valor do Pagamento
|dentificador

ID Transagao:

COMPROVANTE PAGAMENTO PIX

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO
19 155 282/0001-24

CCLA SICOOB CREDIMEPI

01644264

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
00 360 305/0001-04

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
00360305

13/08/2025-09 33 31

527353
868ce3fc7854a0d935136/0629e914d
E01644264202508131105YYIPIUNXCH

OUVIDORIA SICOOB 08007250996

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.515-16
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- Documento de Arrecadagao
@ Receita Federal de Receitas Federais

(Y] Rardo Soce
(19.155.282!0001-24] ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO J
(Pericato de Apuragho J &m Veroments Nimern g0 Daa-.;vms 25217.7018131-2 Pager exla documenta stk
Julho/2025 20[08!2025] F .16. . -2
; ~ 20/08/2025
Qservagdes
N° Recibo Declaragdo: 50000369630716 Vakor Total do Documents
\_
Compesicio de Documento de Arrecadacio
Cédigo Denominaglo Principal Multa Juros Total
1082 CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVUL SO 4.567,54 4.567,54
01 CP SEGURADOS - EMPRIGADOS/AVULSO
PA:87/2025 Vencimsento:20/00/2025
0561  IRRF - RCNDIMENTO DO TRABALHO ASSALARIADO 730,14 739,14
07 IRRF - RD TRO ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PA1S
PAI07/2025 Vencimento:20/00/2025
Totais 5.308,08 §.300,088
gu:&(utﬂ)
Mércia fe k/rrcxra Pires Cardoso
#MG-10.537.940
CPF:040.424.516-16
\_ SENDA (Vers3o527) Pagna: 1/1 05/082025 10 5558
858300000530 066803852528 320716252175 70181312506 8 AUTENTICAGAO MECANICA

Documento de Arrecadaqao de Receitas Federais

[ﬁﬁmm'] [[06680385252 8 | [32071625217 5 | rfﬁm CNPJ: 19.155.282/0001-24
BT i G 1 Numero:  07.16 25217.7018131-2
[T

' L Valor. 5.306,68
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about:blank

SICOOB - Sistema de Cooperativas de Crédito do Brasil
Plataforma de Servigos Financeiros do Sicoob - SISBR

12/08/2025 COMPROVANTE DE PAGAMENTO DARF 08:32:35

ORIGEM DA OPERACAO
BANCO 7% - AG 0001 - BANCOOB PAB - AGENCIA BR

NUMERO DO AGENDAMENTO: 24797632

DATA PAGAMENTO: 11/08/2025

CODIGO DE BARRAS: 85830000053066803852523207162521770181312506

VALOR TOTAL: 5.306.68

. 4108/523283 - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
' EXCEPCIONAIS DE JO

AUTENTICAGAO: 6943DFCB-0C3F-49D1-8C52-EESEFCDBC5A2

MODELO APROVADO PELA SRF - ADE CONJUNTO CORATACOTEC NO 001, DE: 2006
OUVIDORIA SICOOB: 08007250996

Peecadi®)
Meércia Ferreira Pires Cardoso

RG: MG-10.587.94¢
CPF:040.924,516.16

c.'¢)

12/08/2025 Qf@
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
S T ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
i Lo Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N*10 155 282/0001-24
e e-mafl projetos apaeim@@gmal com - Fone (031)3851 3952

Certiddao de Regularidade Fiscal

v’ Certificado de Regularidade do FGTS — CRF .
v Certiddo de Débitos Realativos aos Tributos Federais

o
Mér(ﬁtﬁ% g%%g@m“wu

. MG-10.587.940
CPf:040.424.516-16

&
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110872025, 07 36 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar mprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  19.155.282/0001-24
Razd
JSOCM," APAE ASSOC PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS

Enderecgo: RUA PALMAS 234 / BAU / JOAQ MONLEVADE / MG / 35930-314

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lel 8.036, de 11 de malo de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima Identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:27/07/2025 a 25/08/2025

Certificagdo Nimero: 2025072701180216428892
Informagao obtida em 11/08/2025 07:36:53

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lel esta
condicionada a verificagio de autenticidade no site da Caixa:
WWww.caixa.gov.br

5

* MérciaF ﬁgf;éf»%}mo

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

b, *
https-//consulta-crl.caixa.gov.br/consultacriipages/consultaEmpregador js! m
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Naclonal

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAOQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE
CNPJ: 19.155.282/0001-24

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e Inscrever qualsquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Rocella Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lel n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributdrio Nacional (CTN), ou objeto de decisho judiclal que determina sua
desconsideragdo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento lem os mesmos eleitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo ¢é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Relere-se a siluagdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange Inclusive as contribulgdes soclals previslas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta cerliddo estd condicionada a verificagdo de sua aulenticidade na Inlernel, nos
enderegos <http.//rfb.gov.br> ou <http:/www.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 07:36:02 do dia 11/08/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 07/02/2026.

Codigo de controle da certiddo: 88E9.281C.539B,75C4

Qualquer rasura ou emenda invalidara esle documento.

\ WMKCre ré@
Mérdia Ferreira Pires Cardoso

RG: MG-10.567,940
CPF:040.424.516-16
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

e

LV Tl ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
“=s3 1%+~ RuaPaimas, 234, Baii, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N*19.155 282/0001-24
S e e-mail projetos aparym@gmail com - Fone (031)3851 3952

ANEXO IV

DECLARAGAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTACAO DE CONTAS

DECLARAGAO

Eu, MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO, Presidente da OSC, inscrito no CPF sob o n®
040 424 516-16, DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagdo da
Sociedade Civii ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE, manterd em seu arquivo os documentos originais que compdem a prestag¢do de
contas da parceria referente ao Termo de Colaboragio n® 12/2024, durante o prazo de 10 (dez)
anos, contado do dia Util subsequente ao da prestagao de contas.

Jodo Monlevade, 08 de agosto de 2025

7
Jurdieguddd)
Mércia Ferreira Pifes Cardoso
residente ga 0sC
~ Mércia Fesreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.240
CPF: 040.424.516-16

M

GO
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: o, ASSOCIAGAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

i -1 ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
““## 1%+~ Rua Palmas, 234, Bai, Joho Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155 282/0001-24
RS — e-mail projetos apaeym@gmal com - Fone (031)3851 3952

ANEXOV
DECLARAGAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE
CIVIL

Eu, Fernando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n° 034.512.656-48, CRC n° 79.875/0-2,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que sou o contador responsavel pela
Organizagao da Sociedade Civil ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
JOAO MONLEVADE e que meu registro estd regular junto ao Conselho Regional de

Contabilidade (CRC), conforme Certiddo Negativa de Débitos Profissionais, anexa a esta
declaragao.

Jodo Monlevade, 08 de agosto de 2025

A

Fernando Vieir4 Barbosa
Assinatura do contador e cafimbo ou identificagdo

; Vieira Barbosa
MG 70.675/0-2

~
~ Mércl Fe%rce%msﬁ%m

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16
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18/08/2025, 15:02 Gmail - APAE- ANALISE DA PRESTAGAO DE CONTAS DA PARCIAL 13 DO 1° TERMO ADITIVO DO TERMO DE COLABO...

ADITIVO DO TERMO DE COLABORAGAO N° 12-2024-CMDCA

1 mensagem

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 18 de agosto de 2025 as 15:02
Para: Apae Joao Monlevade <secretariapaejm@gmail.com>, Gislaine Marcelino <projetosapaejm@gmail.com>, Diretoria
APAE JMde Presidente e Diretoria Mércia <apae20202022@gmail.com>, CMDCA Jo&o Monlevade

<cmdca.joaomonlevade@gmail.com>, Girlene . <girlenemartins@ymail.com>
Favor confirmar o recebimento deste E-mail.

Boa tarde a todos!

Informamos que, apds analise técnica da prestagéo de contas referente a parcial 13 do Termo de Colaboragéo n°
12/2024- CMDCA, celebrado com a APAE, foram identificadas pendéncias documentais que deverio ser sanadas
mediante as devidas providéncias e ajustes por parte dessa organizagéo:

- Pagina 04 ,
Formulario 03- Acdes programadas e executadas- Enviar a meta 02, pois o plano de trabalho € composto pelas 02
metas, conforme itens 8 e do plano de trabalho.

- Paginas 17 e 18

Atentar- se para a numeragao correta do processo de prestagéo de contas, repetiu a pagina 17 e o formulario 03-
Despesas com pessoal também veio repetido.

Prazo para a entrega da documentagao: 20/08/25, até as 10h, impreterivelmente.

Atenciosamente

Pauliana

Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE

Endereco: Casa da Cidadania
~~. Avenida Getulio Vargas, n® 3025, Bairro Belmonte
Jodo Monlevade - MG
Telefone: (031) 3859-2553 - Whatsapp
Website: www.pmjm.mg.gov.br

https://mail.qoogle.com/mail/u/0/?ik=6e8bb167eb&view= pt&search=a|I&permthid=thread-a:r-854560040229259901 8&simpl=msg-a:r3452809567... 1M



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

st 17 B ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

“LU00M5S Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

APAE JOAQ MONLEVADE

e-mail: projetos.apaejm@amail.com - Fone:(031)3851.3952

autonomia, consciéncia corporal, |- Contratar 01 (um) Educador Social para) Julho/25 Julho/25
lateralidade, coordenagéo |desenvolver atividades no Centro Dia, com

motora, nog¢do espacial, entre [carga hordria de 20 (vinte) horas semanais.

outras habilidades.

2) Manter o registro e |- Aquisi¢io de 12 (doze) pastas catdlogo. Julho/25 Manter o registro ¢

arquivamento dos documentos e
relatérios dos usudrios.

rquivamento dos documentos
relatorios dos usuarios" que o
alor de R§ 360,00 (trezentos
sessenta reais) destinado
ara a aquisi¢do das 12 pastas
atdlogo sera devolvido ao
final da parceria.

VW



PREFEITURA DE JQ&Q
MONLEVADE

ADMIS TRAG AD 2025 - 2028

-

PORTARIA N° 401/2025
DE 10 DE MARGO DE 2025

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR A COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO
PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigdes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso V|, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art, 1° Designa, membros para compor a Comissdo de Monitoramento e Avaliagéo das parcerias
celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizagbes da Sociedade Civil, conforme
previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal 112, de 06 de Dezembro
de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
RENATA DE OLIVEIRA BRAZ BORGES

FLAVIO CRISTIANO PIRES MACHADO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

JOSE GOMES DE ARAUJO FILHO

CAROLINA MOREIRA DUARTE

® @ © & © ©

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicag&o.

Joao Monlevade, em 10 de Margo de 2023,

:."f7<2\. —

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo dia do més de
Margo de 2025.

CRISTIANO VASCON(

Assessor de Governo

ELOS ARAUJO

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigiio ~ Jodo Monlevade/ MG ~ CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br

¢



= B : JOAO A\
MONLEVADE /
U
RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - MROSC @ N ’
Monleve

DADOS E INFORMAGOES DA PARCERIA
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni

E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com
Termo de Colaboragdo: N° 12/2024

Vigéncia da parceria: 14/06/2024 até 13/06/2025
Prorrogacgao da vigéncia: Até 31/08/2025

Valor Global: R$ 66.360,00 (Sessenta e seis mil, trezentos e sessenta reais) - Repasse: 05/07/2024

Prestacgio de Contas - Parcial 13 no valor de R$ 4.566,84 (Quatro mil, quinhentos e sessenta e seis reais e
oitenta e quatro centavos) - Referente ao més de julho/2025.

MONITORAMENTO
O objeto desta parceria visa a execugéo do projeto “Ampliando
OBJETO DA PARCERIA Atendimento”, visando & consecugdo de finalidade de interesse
publico e reciproco, conforme detalhado no plano de trabalho.

PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS Julho/2025
NESTE RELATORIO

No periodo em analise, a OSC executou as agbes previstas no
Plano de Trabalho, com excecdo da aquisicdo de 12 (doze)
pastas catalogo, cujo recurso (R$ 360,00) sera devolvido a

ACOMPANHAMENTO DAS Tesouraria Municipal ao final da parceria.

ACOE P
uEsS-BA FARGERIA As atividades do Centro Dia foram conduzidas regularmente pela

Psicologa e pela Educadora Social, exceto entre os dias 28/07 a
31/07/2025, devido ao recesso escolar, sem prejuizo significativo
aos atendimentos.

RESULTADOS [ X] parciais

No periodo analisado, observou-se o que foi pactuado no Plano

de Trabalho e o que foi executado:

Meta 01 — Promover atividades diversas que favoregam o
ACOMPANHAMENTO DAS METAS | desenvolvimento de habilidades de comunicagéo, linguagem,
DA PARCERIA E EFEITO convivéncia, independéncia, autonomia, consciéncia corporal,
SANEADOR DO MONITORAMENTO | lateralidade, coordenag@o motora e nogéo espacial: Cumprida.

Meta 02 — Manter o registro e arquivamento de documentos e

/"\\ relatérios dos usuarios: Ndo cumprida, em razdo da néo
\

aquisicao das pastas catalogo. O valor destinado seré devolvido

e \ N -\/7/0%@,

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmorite - Jo nlevade/MG




T 5 PREFEITURA DE JOAD
- MONLEVADE

ADAHISTRAGAD 2025 - 2094

pela OSC ao final da parceria. &

Mon
Foram fornecidas orientagbes a@ OSC quanto a execugéo do
objeto e a documentagdo da prestacdo de contas, além do
cumprimento do art. 11 da Lei n® 13.019/2014.

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e o Processo de
Prestacdo de Contas estdo publicados no site da Prefeitura
Municipal de Jodo Monlevade nos seguintes enderegos:

rRANSPARENCIA E CONTROLE e hitps://pmim.mg.qgov.br/pagina/15_Termos-de-
Parcerias.html

e hitps://pmim.mg.gov.br/pagina/14 Prestacao-de-

Contas.html
¢ https://pmjm.mg.gov.br/parcerias
AVALIACAO
No més de julho foram atendidos 30 usuérios pela Psictloga e 19

ANALISE QUANTITATIVA )
usudrios pela Educadora Social.

A OSC vem garantindo atendimento especializado, em periodo
integral, a pessoas com deficiéncia intelectual e multipla,
inseridas no Projeto Centro Dia. As atividades desenvolvidas pela
equipe técnica demonstram impacto positivo na qualidade de vida
ANALISE QUALITATIVA dos usuarios, favorecendo sua autonomia, socializagédo e
desenvolvimento de habilidades cognitivas, motoras e relacionais.
Apesar da ndo execugdo de uma das metas (aquisicéo de pastas
catalogo), observa-se comprometimento da OSC com a finalidade
publica da parceria.

IMPACTO DA PARCERIA [ X] Social

O monitoramento é realizado pela Secretaria Municipal de

Assisténcia Social, pelo Conselho Municipal dos Direitos da
CONTROLE SOCIAL .
Crianga e do Adolescente, e suas respectivas comissdes,

conforme os Artigos 59, § 2° e 60 da Lei 13.019/2014.

e Cumprimento da meta 01, ainda que com a interrupgéo

pontual das atividades em virtude do recesso escolar.
FATOS OBSERVADOS o Nao cumprimento da meta 02 (aquisicdo de 12 pastas
catalogo). Orientada a devolugdo do recurso de

R$ 360,00 ao final da parceria.

Conclui-se que a APAE executou parcialmente as ag¢bes do Plano
de Trabalho no periodo analisado. Embora a meta referente a

aquisicdo de materiais permanentes ndo tenha sido cumprida, as
/\\ atividades essenmals de atendlmento e acompanhamento aos

Setor de Parcgrias/~ Casa\ga Cidadania - Av. Getilio Vargas 3025, Belmo"fydﬁonlevadeIMG d
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usuarios foram realizadas com regularidade e q“a%m“

garantindo a efetividade social da parceria.

Jo&o Monlevade, 27 de agosto de 2025.

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva — Mat. 13.996
Setor de Parcerias - MROSC

Jodo Monlevade, 27 de agosto de 2025.

HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO: [X]SIM [ ] NAO

Observagdes:

A meta 02, referente a aquisicdo de 12 (doze) pastas catalogo, ndo foi cumprida pela OSC, conforme
| estabelecido no Plano de Trabalho. Diante disso, fica determinada a devolugdo do valor de R$ 360,00
(trezentos e sessenta reais) ao final da parceria.

Cabe salientar que a Lei Federal n® 13.019/2014, em seus dispositivos, dispde:

Art. 59, § 2° — No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, o monitoramento e a
avaliaco serdo realizados pelos respectivos conselhos gestores, respeitadas as exigéncias desta Lei. (Incluido
pela Lei n® 13.204/2015)

Art. 60 — Sem prejuizo da fiscalizagéo pela administragéo publica e pelos érgéos de controle, a execugao da
parceria sera acompanhada e fiscalizada pelos conselhos de politicas publicas das areas correspondentes de
atuac&o existentes em cada esfera de governo. (Redagao dada pela Lei n° 13.204/2015).

Renata de Oliv a/Braz\E,Qr_q_ey‘ Flé%mdo

embto - - Membro -

A L= NN "
5 g;}\%\\);\\\} e PR e
José Silvério dos Santos José G -de Araujo Filho

- Membro - - Membro -
Carolina Moreira guarte Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
- Membro - - Membro -

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
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PORTARIA N° 214/2025
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

DESIGNA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERAGOES CELEBRADAS  PELO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuiges legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, servidora abaixo relacionada para exercer a funcao de geslora das
parcerias e cooperagdes a serem celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as
- Organizagoes da Sociedade Civil, conforme previsto na legislagéo vigente

e Rita de Cassia Andrade Ottoni

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo,
Jodo Monlevade, em 16 de Janeiro de 2025.

4

-

s S - ————

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo sexto dia do més de
Janeiro de 2025.

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo - Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br

Monleva®
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PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIAS - MROSC

O presente parecer técnico refere-se a andlise da Prestagao de Contas Parcial n°® 13, apresentada
no ambito do Termo de Colaboragéo n° 12/2024, celebrado entre o Municipio de Jo&o Monlevade e a
Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade — APAE, decorrente do
Chamamento Publico n° 03/2023.

A parceria é financiada com recursos do Fundo Municipal para a Infancia e Adolescéncia - FMIA/JM,
sob responsabilidade do Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente — CMDCA,
com gestdo da Secretaria Municipal de Assisténcia Social — SMAS, para execugdo das agbes
previstas no plano de trabalho aprovado pelo CMDCA, conforme Ata n°® 447/2023.

O monitoramento e a avaliagéo da parceria foram conduzidos pelo CMDCA, nos termos do art. 59, §
2° da Lei n° 13.019/2014, com base em relatério técnico elaborado pela servidora Pauliana Carla
Nazaré dos Santos Silva, matricula n® 13.996, e homologado pela Comissédo de Monitoramento e

Avaliagao instituida pela Portaria Municipal n® 401/2025.

A andlise evidenciou que, no més de julho de 2025, a OSC executou parcialmente as metas

pactuadas:

e Meta 01 — Promover atividades de desenvolvimento de habilidades (comunicagao,
convivéncia, autonomia, consciéncia corporal, lateralidade, coordenagdo motora, entre
outras): cumprida, tendo sido registrados atendimentos a 30 usuérios pela psictloga e 19
usuarios pela educadora social. Ressalta-se que entre os dias 28 a 31 de julho ndo houve
atividades devido ao recesso escolar, fato que ndo comprometeu a regularidade dos
atendimentos.

e Meta 02 — Manter o registro e arquivamento dos documentos e relatérios dos usuarios: nao
cumprida, em razdo da nao aquisi¢cdo de 12 (doze) pastas catalogo previstas no Plano de
Trabalho. A OSC comprometeu-se a restituir o valor correspondente de R$ 360,00 (trezentos

e sessenta reais) ao final da vigéncia da parceria.

No tocante a execugao financeira, verificou-se aderéncia entre os documentos fiscais apresentados e
as finalidades estabelecidas no Plano de Trabalho, em conformidade com o art. 64 da Lei n°
13.019/2014.

Diante do exposto, atesto como REGULAR COM RESSALVAS a Prestagéo de Contas Parcial n® 13,
no valor de R$ 4.566,84 (quatro mil, quinhentos e sessenta e seis reais e oitenta e quatro centavos),

com a seguinte ressalva:

o Meta 02: ndo execucao da agéo (aquisicdo de pastas catalogo) e necessidade de restituicao
integral do valor de R$ 360,00 pela OSC ao final da parceria. e

7

Setor de Parcerias — MROSC - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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Encaminha-se o presente parecer a Secretaria Municipal de Assisténcia Social para manifestagao
conclusiva, nos termos do art. 69, § 5°, da Lei n° 13.019/2014, combinado com o art. 1° da Portaria
Municipal n® 421/2023, de 20 de outubro de 2023, e demais disposigdes aplicaveis.

Jodo Monlevade, 27 de agosto de 2025.

i

Rita de Céassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias — Portaria n°® 214/2025, de 16 de janeiro de 2025.

Setor de Parcerias — MROSC - Casa da Cidadania - Joio Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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PORTARIA N° 421 /2023
DE 20 DE QUTUBRO DE 2023

DISPOE SOBRE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTACAO CONCLUSIVA DA

PRESTAGAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

o} EPREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigoes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Delegar ao Gestor da Unidade Administrativa respensével pela parceria celebrada enire 0
Munic¢ipio e as Organizagdes da Sociedade Civil a manifestagdo conclusiva sobre a prestagao ce
contas, ncis termos do Art. 70, do Decreto Municipal N° 112/2018.

Paragrafo (nico - A manifestagio conciusiva sobre a prestagéio de contas fica condiclonada a:
I - Apreseniagao do Relatério Técnico de Monitocramanio Avaliagdo,

iI - Homologagdo do Relatorio Técnico de Monitoramento e Avaliagdo pela Comissdo de
Monitoramento e Avaliagido do MROSC!

ill - Emissdo do Parecer Técnico de andlise de prestagéc de contas pelo Gestor de Parcerias do
MROSC.

Art. 2° Esta Portaria entraré em vigor na data de sua publicagéo.

Jodo Monlevade, em 20 de Outubro de 2023

P
CYL\**___‘_KN.,,——-.__\
Laércio José Ribeiro

Prefeito Mulnicipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, o vigésimo dia do més de Outubro de
2023,

Gentil Lutas Moreira Bicalho
" Asseksof ds Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35830-027
Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br
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DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestacdo de contas composta de L folhas,
incluindo esta, referente 8 PARCIAL 13 DO 1° TERMO ADITIVO AO TERMO DE
COLABORACAO N° 12/2024 da APAE — Associacdao de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Jodo Monlevade, cujo objeto & “Execugéo do projeto
“Ampliando Atendimento”, visando a consecugdo de finalidade de interesse
publico e reciproco, conforme detalhado no plano de trabalho.”, para analise e
manifestagdo conclusiva da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, conforme
Art.1°, da Portaria n® 421/2023, de 20 de outubro de 2023.

Jodo Monlevade, 27 de agosto de 2025.

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias - MROSC - Mat. 13.996

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getllio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - WhatsApp - 31 3859-2553
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MANIFESTACAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTACAO DE CONTAS
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE

Trata-se o presente documento de manifestagéo conclusiva sobre a Prestagao de
Contas da Parcial 13 no valor de R$ 4.566,84 (quatro mil, quinhentos e
sessenta e seis reais e oitenta e quatro centavos) referente ao 1° Termo
Aditivo ao Termo de Colaboragdo N° 12/2024, formalizado entre o municipio de
Jodo Monlevade e a ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS -
APAE.

Apds analise da documentagdo apresentada, da manifestagdo da Comisséo de
Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer Técnico de analise de Prestagéo de Contas
emitido pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2° e art. 66, §
Unico a Art. 69, § 5°, da Lei Federal n°® 13.019/14 e em conformidade com o art. 70
do Decreto Municipal n° 112/2018, MANIFESTO pela APROVAGAO COM
RESSALVAS da Prestacdo de Contas da Parcial 13 no valor de R$ 4.566,84
(quatro mil, quinhentos e sessenta e seis reais e oitenta e quatro centavos) a
que se refere o 1° Termo Aditivo ao Termo de Colaboragéo n°® 12/2024, haja vista
que a meta 01 foi cumprida parcialmente e meta 02 do plano de trabalho nao foi

cumprida, porém a parceria gerou beneficio e impacto social esperado, no periodo

Jozo Monlevade, @} de %@; de 2025.

em analise.

¢ WA
Rita de Cassia da Cruz Souza

Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027

Fones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 — email: setordeparceriaspmjm@gmail.com



